
Conso zio
di Bonifica 7

L'anno duemilad iciannove il giorno QUINDICI del mese di MAGGIO in Catania, presso la sede del Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale il sig. Nicodemo Francesco, nominato con D.A. n. 7O7/GAB del 09.11.2018 e
successivi D.A. n. 01/GAB del 02.01.2019 e D.A. n. zgIGAB del 29.03.20L9 Commissario Straordinario del
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore
Generale del Consorzio, lng. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha

adottato la seguente deliberazione con ipoteri conferiti a norma di legge;

VISTO ll R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la 1.R.25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.41 del
29 settembre 2OL7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla

legge regionale 28 gennalo 2074, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che

accorpa iconsorzi di bonifica:5 Enna,7 Caltagirone, S Ragusa,9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e iloro
rispettivi comprensori;

VISTO il Oecreto del Presidente della Regione n.458 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.43 del
13 ottobre 2OL7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi

di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

!!5IA la Deliberazione del commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il

Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre
2017 Bli effetti della costituzione si determinano dalla data diadozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli

accorpatl consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorle del Regolamento di
Organizzazione;

Caltagirone

N. 11

OGGETTO: Costituzione di parte civile del Consonio
procedimento penale n. 2210/2014 R.G.N.R.
incarico.

DEt 15.05.2019

di Bonifica 7 Caltagirone mandatario nel
del Tribunale di Caltagirone. Conferimento

Deliberazione n. 11 del 15.05.2019 /pag. 1di 3



VISTA la delibera n. 10 del 03.L7.2o77 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per
l'unificazione delle procedure a mministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia orientate;

VISTO if D.A. n.17/2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTA la delibera n.23 del 18.12.20L8 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio dicui alla
delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento lnterventi
lnfrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzl Agrari ed Enti prot. n. 363GG del
22.L7.20L3 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti
consortili;

VISTO il decreto di citazione diretta a giudizio emesso dalla Procura della Repubblica del Tribunale di
Caltagirone a conclusione delle indagini preliminari relative al procedimento penale n.2210/2014 R.G.N.R.
iscritto nei confronti dei sig.ri M.G. e M.M., notificato in data 21.02.2019 e trasmesso successivamente
all'ente con nota acquisita al prot. n.913/4 del 74.03.20f9;

CONSIDERATO opportuno costituirsi parte civile nel superiore procedimento per idanni cagionati all'ente
awalendosi dell'assistenza di un awocato penalista;

TENUTO CONTO che l'incarico da conferire rientra nelle ipotesi di cui all'art. 17, comma 1, lettera d), n. 1 del
Codice dei contratti pubblici;

y!§[q il curriculum vitae acquisito al protocollo del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n.333 del
09.05.2019;

!!§IA la rlchiesta dl preventivo n. 336 del 09.05.2019 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, acquisita al
protocollo n. 1568 del 09.05.2019 del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone mandatario;

!l!§IA la nota acquisita al prot. n. 344 del 10.05.2019 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, acquisita al

prot. n. 1585 del 10.05.2019 del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone mandatario, con la quale l'aw. Enza

Paglia ha trasmesso il preventivo richiesto;

RITENUTO, di affidare la rappresentanza e difesa dell'ente all'aw. Enza Paglia;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale;

DELIBERA

1) Dl AUTORIZZARE l'ente a costituirsi parte civile a seguito del notificato decreto di citazione diretta a

giudizio emesso dalla Procura della Repubblica del Tribunale di Caltagirone a conclusione delle
indagini preliminari relative al procedimento penale n. 2270/2074 R.G.N.R. iscritto nei confronti dei

sig.ri M.G. e M.M., trasmesso all'ente con nota acquisita al prot. n. 9L3/A del L4.O3.2O79;

2) Dl CONFERIRE incarico per la rappresentanza e difesa dell'ente all'aw. Enza Paglia, alle condizioni di

cui alla nota prot. n. 1585 del 10.05.2019;

3) Dl DARE MANDATO al Direttore Generale, lnB. Fabio Bizzini di porre in essere tutti gli atti
consequenziali al presente prowedimento.

f.to f.to

It DIRETTORE GENERATE IT COMMISSARIO STRAORDINARIO

(lng. Fabio Bizzini) (sig. Francesco Nicodemo)

Deliberazione n. 11 del 15.05.2019 /pag.2 di3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecn ica/amm in istrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

f.to
ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

f.to
ll Dirigente dell'Area Amministrativa

(dott. Giovanni Gurrieri)

f.to
ll Capo Settore Ragioneria
(dott.ssa Angela Malandrino)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero è pubblicdto sul sito istituzionole delconsorzio - sezione Albo Prctorio

E'copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Deliberazione n. 11 del 1s.0s.2019 /pag. 3 di 3


